

A-0596

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAEC-609

भारतीय कृषि

MA Economics (MAEC)

Examination, 2025 (June)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0596

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[2x19=38]

- Q.1. What is the meaning of Public Distribution System?
Explain in detail Public Distribution System in India.
सार्वजनिक वितरण प्रणाली का क्या अर्थ है? भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली की विस्तृत व्याख्या कीजिये।
- Q.2. Write an Essay on WTO and Indian Agriculture.
विश्व व्यापार संगठन तथा भारतीय कृषि पर एक निबंध लिखिए।
- Q.3. Discuss the main sources of Rural Finance in India.
Explain the functions of NABARD in this regards.
भारत में ग्रामीण वित्त के प्रमुख स्रोतों का वर्णन कीजिए।
इस संदर्भ में नाबार्ड के कार्यों को समझाइए।

Q.4. What is meant by agricultural price policy? Explain the objectives and main features of agriculture price policy.

कृषि मूल्य नीति से क्या अभिप्राय है? कृषि मूल्य नीति के उद्देश्यों तथा मुख्य विशेषताओं को बताइये।

Q.5. Review the role of commercial banks in agricultural finance.

कृषि वित्त में वाणिज्यिक बैंकों की भूमिका की समीक्षा कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. What is the meaning of Agricultural Price Stabilization?

कृषि मूल्य स्थिरीकरण का क्या अर्थ है?

P.T.O.

- Q.2. What do you understand by Agricultural Prices.
कृषिगत कीमतों से आप क्या समझते हैं?
- Q.3. Write a short note on Multinational corporation.
बहुराष्ट्रीय निगमों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।
- Q.4. Discuss the demerits of Marketing of Agricultural Produce in India.
भारत में कृषि उपज के विपणन के दोषों की विवेचना कीजिए।
- Q.5. Explain the Efforts made by the government to promote international trade in agricultural commodities.
कृषि वस्तुओं के अंतरराष्ट्रीय व्यापार को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा किए गए प्रयासों की व्याख्या कीजिए।
- Q.6. What is the Role of co-operative credit societies in agricultural finance.
कृषि वित्त में सहकारी साख समितियां की क्या भूमिका हैं?
- Q.7. Explain the objectives of agricultural management.
कृषि प्रबंधन के उद्देश्यों को समझाइये।
- Q.8. Briefly explain Agricultural Price Commission.
कृषि मूल्य आयोग की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
